

Sector: Agriculture & Allied Sector

The Key Questions that may be addressed are below:

- What all interventions are needed to enhance production and productivity of the Karnataka State and thereby help it to achieve its target of 4.5 percent growth rate in the agriculture?
- To establish Karnataka as sustainable state in the Agriculture sector, what all steps are needed to promote investment across the value chain?
- How to adapt the good practices of other states (Tamil Nadu, Andhra Pradesh etc.) to promote micro-irrigation (Drip irrigation, sprinkler) in Karnataka?
- Considering the Karnataka's current food processing at 1 percent and its target of 10 % by 2020 and 25% by 2025, what all strategic interventions (such as investing in infrastructure) are needed?
- Given that only around 87 FPOs covering 87,000 farmers are registered in the State, what changes in the policy are required to further promote them and thereby cover the maximum number of farmers?
- Currently, it is ranked as No.10 in milk production, 7th place in production of eggs, and 4th in rearing in sheep and goats, and 6th in fish production. How to make Karnataka State as top producing state in each of these commodity?
- What steps the Karnataka Government should take to expand the organic cultivation? As per recent department data, approx. 54,000 have introduced organic cultivation?

ಕಾರ್ಯಕ್ಷೇತ್ರ: ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಸಂಬಂಧಿತ ಕ್ಷೇತ್ರ

ಗಮನಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಕೆಳಗಿವೆ:

- ಕೃಷಿ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ 4.5 ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಕತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಯಾವ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳು ಅಗತ್ಯವಾಗಿವೆ?
- ಕೃಷಿ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕವನ್ನು ಸಮರ್ಥನೀಯ ರಾಜ್ಯವೆಂದು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು, ಮೌಲ್ಯ ಸರಪಳಿಯಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು?
- ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ನೀರಾವರಿ (ಹನಿ ನೀರಾವರಿ, ಸಿಂಪಡಿಸುವ) ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಇತರ ರಾಜ್ಯಗಳ ಉತ್ತಮ ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು (ತಮಿಳುನಾಡು, ಆಂಧ್ರಪ್ರದೇಶ ಇತ್ಯಾದಿ) ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು ಹೇಗೆ?
- ಕರ್ನಾಟಕದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಆಹಾರ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಶೇಕಡ ೧ ಇರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಗುರಿ 2020 ರ ಹೊತ್ತಿಗೆ ಶೇಕಡಾ ೧೦ ಮತ್ತು 2025 ರ ಹೊತ್ತಿಗೆ ಶೇಕಡಾ 25 ಅನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಯಾವ ರೀತಿಯ ಕಾರ್ಯತಂತ್ರದ ಮಧ್ಯಸ್ಥಿಕೆಗಳು (ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವುದು) ಅಗತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ?
- ರಾಜ್ಯದ 87,000 ರೈತರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ 87 ರೈತ ನಿರ್ಮಾಪಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮಾತ್ರ ನೋಂದಾಯಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ರೈತರನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದರೆ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಬೇಕು?

- ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ 10 ನೇ ಸ್ಥಾನ, ಮೊಟ್ಟೆಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 7 ನೇ ಸ್ಥಾನ, ಕುರಿ ಮತ್ತು ಆಡುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲನೆಯಲ್ಲಿ 4 ನೇ ಸ್ಥಾನ, ಹಾಗೂ ಮೀನು ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ 6 ನೇ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಹಿಸಿದೆ. ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲನೇಯ ಸ್ಥಾನ ಗಿಟ್ಟಿಸುವುದು ಹೇಗೆ?
- ಸಾವಯವ ಕೃಷಿಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು? ಇತ್ತೀಚಿನ ಇಲಾಖೆಯ ಮಾಹಿತಿ ಪ್ರಕಾರ, ಅಂದಾಜು 54,000 ಕೃಷಿಕರು ಸಾವಯವ ಕೃಷಿ ಪರಿಚಯಿಸಿದ್ದಾರೆ

Please submit your suggestions to the below mentioned address by hand or through e-mail /

ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ಅಥವಾ ಈಮೇಲ್ ಮೂಲಕ ನಮೂದಿಸಿದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿ.

<p>Joint Director Agriculture Department K.M.Road CHIKKAMAGALURU 577102 jdagrckm@gmail.com</p>	<p>ಜಂಟಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಕೃಷಿ ಇಲಾಖೆ ಕೆ. ಎಮ್ ರಸ್ತೆ, ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು jdagrckm@gmail.com</p>
---	---